a. tatam B.  b. paccatos B.  c. promito B.

881

1275, 10 de maig
Berenguer Comte de Nils ven a fra Arnau Roca, cambrer del Mas-

déu, una casa, amb el seu pati i la seva bassa de fems, que 
té a la vila de Nils, pel preu de 50 sous de moneda coronada 
de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 198r-v, acta núm. 346. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 421-422, segons B.

In Christi nomine. Notum sit cunctis quod ego Berengarius 
Comitis de Anilis, per me et per omnes meos presentes ac futuros, 
non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, set bona fide, cum 
hac presenti carta imperpetuum valitura vendo, dono, laudo et 
diffinio vobis, domino fratri Arnaldo Roca, camerario domus Mansi 
Dei, et vestris successoribus totam unam domum, cum patilo et 
cum femoracio quod ibi sunt, pro libero et francho alodio. Et hoc 
totum habeo intus villam de Anilis et affrontatur ab oriente in te-
nedone Guilelmi Gariga de Anilis, a meridie in via, ab occidente in 
domo Raymundi Aurerii et Petri Roma de Perpiniano, ab aquilone 
intus ejusdem castri. Sicut superius dictum est et in hiis predictis 
affrontationibus includitur, sic vendo vobis, fratri Arnaldo Roca, 
et vestris successoribus totam predictam domum, cum patilo et 
cum femoracio, pro libero et francho alodio, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et 
pertinentiis, et cum omnibus in se habentibus et habere debentibus, 
et cum omni melioramento quod ibi fieri possit a vobis vel a vestris 
aliquo modo vel aliquo tempore, ad alienandum et possidendum 
imperpetuum. Cedo etiam et dono vobis, dicto fratri Arnaldo Ro-
cha, et vestris successoribus, et cui volueritis, omnes actiones et 
exceptiones et voces et replicationes, tam reales quam personales, 
et omnia omnino jura que et quas in predictis et pro predictis 
habeo et habere aliquo modo debeo, et vos in rem vestram verum 
procuratorem constituo et me et meos inde penitus denudo et vos 
et quos volueritis plene investio de omnibus predictis. Hanc vero 
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venditionem, laudationem et diffinitionem vobis et vestris facio 
pretio L solidorum barchinonensium coronatorum, de quibus per 
paccatum me teneo, et renuncio exceptioni peccunie non nume-
rate, de qua moneta LXII solidi et VI denarii valent Iam marcham 
argenti fini recti pensi Perpiniani. Et amplius renuncio illi legi 
qua juvantur (qui)a ultra dimidiam justi pretii decepti sunt. Et si 
hec venditio modo plus valet, vel in futurum est valitura, quicquid 
est illud seub illa magis valentia gratis inter vivos vobis et vestris 
dono et diffinio imperpetuum. Promittoc etiam vobis bona fide et 
per stipulationem me et meos semper vobis et vestrisd de predicta 
venditione fore legitimi auctores et defensorese ab omni persona et 
teneri sine fraude de omni evictione. Item, promittoc vobis quod 
nichil feci, vel decetero faciam, quominus hec venditio vobis vel 
vestris valeat vel infringi possit, renunciantes omni juri divino et 
humano, scripto vel non scripto, quo contra venire possemus. Et 
pro omnibus predictis complendis et observandis, obligamus vobis 
et vestris per vinculum omnia bona nostra, quecumque sint et 
ubicumque. Et ad majorem firmitatem omnia predicta attendere 
et complere, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sponte vobis juro. Actum est hoc VI° idus madii, anno Christi M° 
CC° LXX° V°. Sig+num Berengarii Comitis predicti, qui hec omnia 
predicta fieri jussit, laudavit, firmavit testesque firmare rogavit. 
Sig+++na Petri Castilioni de Anilis, et Michaelis de Monte Esquivo 
et mei, Berengarii de Podio de Ulmis, sacerdotis, test(ium) hujus 
rey, qui hanc cartam notavi mandato domini magistri Raymundi, 
sacriste de Canois. Ego Raymundus, clericus de Ulmis hanc car-
tam scripsit mandato Berengarii de Podio de Ulmis, sacerdotis. 
Et ego Berengarius de Podio de Ulmis, sacerdos,f hanc cartam sic 
feci scribi mandato domini magistri Raymundi, sacriste de Canois. 
Et ego magister Raymundus, sacrista de Canuis, scriptor publicus 
auctoritate domini episcopi Elne, hanc cartam sic feci scribi et 
hoc sig(num) (SM) feci.

a. qui omès B.  b. set B.  c. promito B.  d. vobis B.  e. deffensores B.  
f. sacerdotis B. 

882

1275, 17 de juny
El cavaller Pere de Santa Coloma aprova i confirma el contracte i 

els convenis signats entre la seva difunta germana, Adalais de 
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Tornafòrt, d’una banda, i fra Guillem de Montgrí, abans coma-
nador del Masdéu,223 i els altres frares d’aquesta casa, d’altra 
banda. Per tant, promet a fra Pere de Camprodon, batlle forà 
del Masdéu, que ell i els seus pagaran a la casa del Masdéu i 
al seu comanador una lliura de cera de cens anual el dia de 
Nadal, per dues masades, que eren abans d’Arnau i Ermengol 
de Tornafòrt, que Pere té pels templers al terme de Tornafòrt 
i per dos condominis que el seu difunt avi, el senyor Bernat 
de Santa Coloma, havia donat al Masdéu amb aquestes dues 
masades mitjançant una acta pública que Pere aprova ara. Es 
compromet igualment a pagar el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 83r-v, acta núm. 134. 
 C Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. XI, 

p. 197, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 424-425, segons B.

Anno Christi Incarnationis M° CC° LXX° quinto, rege Philipo 
regnante, XV° kalendas julii. Noverint universi, presentes pariter et 
futuri, quod ego Petrus de Sancta Columba, miles, per me et om-
nes successores meos, presentes atque futuros, bona fide, omnique 
fraude remota, laudo, concedo, approboa et confirmo imperpetuum 
totam illam compositionem, donationem, accapitum et contractum 
et omnes conventiones, promissiones et stipulationes factas inter 
dominam Aladaicem de Tornafort quondam, sororem meam, ex una 
parte, et fratrem Guilelmum de Montegrino, preceptorem quondam 
Mansi Dei milicie Templi, ceterosque fratres ibidem contentos, ex 
altera. Ideoque, ego predictus Petrus de Sancta Columba, bona 
fide et firma stipulatione, promittob et plivio vobis, fratri Petro de 
Campo rotundo, bajulo forensi domus Mansi Dei milicie Templi 
predicte,c recipienti et stipulanti nomine dicte domus, quod ego et mei 
perpetuo faciemus et solvemus predicte domui Mansi Dei et precepto-
ri ejusdem in festo Natalis Domini, annuatim, unam libram cere pro 
illis duabus mansatis, quas ego teneo in terminis de Tornafort, que 
fuerunt quondam Arnaldi et Ermengaldi de Tornafort, pro dicta 
domo Mansi Dei et preceptore ejusdem, cum suis pertinenciis, et 
pro illis duabus condaminis, quas dominus Bernardus de Sancta 
Columba quondam, avus meus, dedit domui predicte Mansi Dei et 
conventui ejusdem, sicut predicte due condamine et due mansate 

223. Guillem de Montgrí, comanador del Masdéu: maig del 1260-març del 1265.
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predicte continentur in instrumento donacionis dictarum mansatarum 
et dictarum condaminarum ab ipso Bernardo de Sancta Columba 
quondam predicto facto. Quod instrumentum donacionis factum 
per manum Berengarii scriptoris et instrumentum predictarum 
conventionum quod nunc laudo et approboa fuit scriptum per [Ar-
naldum] Regalis, capellani de Caramanho. Quam quidem libram 
cere predicte promittob vobis, dicto fratri Petro de Campo rotundo, 
stipulanti nomine dicte domus milicie Templi Mansi Dei, annua-
tim, in festo Natalis Domini, sicut superius dictum est, pro dictis 
duabus mansatis et pro dictis duabus condaminis dare et solvere, 
et foriscapium si venderentur. Et pro hiis omnibus supradictis et 
singulis attendendis et complendis, obligo vobis, dicto fratri Petro 
de Campo rotundo, stipulanti et recipienti nomine dicta domus 
Mansi Dei, et dicte domui et fratribus ejusdem, presentibus et 
futuris, omnia ubique bona mea. Hujus rey sunt testes  Bernardus 
de Vivario, miles, Raymundus Oliba, jurisperitus de Sancto Paulo, 
Johannes Gras, jurisperitus de Insula, jussu omnium predictorum 
et Raymundi Geraldi de Crassa, notarii publici Fenolodesii, aucto-
ritate domini regis Francie. Ego Petrus Carbonelli de Ellecto hanc 
cartam scripsi annod et die prefixis.

Et ego idem Raymundus Geraldi, hanc cartam subscripsi 
(SM).

a. aprobo B.  b. promito B.  c. predicte repetit per error B.  d. ano B.

883

1275, 29 de juny
Jaume Lante, carnisser, habitant de Perpinyà, fill i hereu de Pere 

Lante, carnisser, reconeix a fra Pere de Camprodon, comanador 
de la casa del Temple de Perpinyà, que té una tinença dins el 
terme de Malloles, al lloc anomenat Camp Marrà, per la qual 
ha de donar als templers l’agrer i dues mesures, una d’acapte i 
l’altra de bajulivum, així com el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 221, acta núm. 387. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 122, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus Lante, macellarius, ha-
bitans Perpiniani, filius Petri Lantee macellarii condam et heres 
ejusdem, per me et per omnes meos profiteor et recognosco vobis 

2073DIPLOMATARI DEL MASDÉU

fratri Petro de Campo rotundo, preceptori domus Templi Perpi-
niani, quod ego teneo et tenere debeo pro vobis et dicta domo et 
pater meus predictus condam tenere consuevit quandam tenen-
ciam, quam habeo et habere debeo in terminis de Malleolis, in 
loco vocato Campo Marrano, et affrontat ex una parte in tenencia 
Templi, et ex alia in tenencia Trobati, et ex duabus partibus in 
tenencia Petri Gasau. De qua predicta tenencia debeo dare vobis 
et dicte domui de expletis ejusdem fideliter agrarium et duas men-
suras, scilicet unam mensuram accapiti et aliam bajulivi, cum qua 
mons mensurabitur. Et quandocumque vendatur vel inpignoretur, 
vos et successores vestri habeatis inde vestrum foriscapium. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictarum nunquam veniam 
bona fide et per stipulationem vobis promitto.a Actum est hoc III° 
kalendas julii, anno Domini M° CC° LXX° V°. Sig+num Jacobi 
Lantee predictus, qui hec omnia laudo. Sig+++na Petri Gasau de 
Malleolis, et Petri de Opido, macellarii, et Raymundi de Baxanis, 
testium. Ego Arnaldus Ysarni hanc cartam scripsi mandato Petri 
Fabri de Capcirio.

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.

884

1275, 18 d’agost
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Ramon Mercer de Vivers una borda, dita 
de la Riba, situada a la parròquia de Sant Joan de Pladecorts, 
al terme de Sant Miquel de Vivers. El terratger haurà de donar 
als templers 12 esterlins de plata de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. D’aquí a dotze anys, Ramon 
Mercer haurà d’establir un fill en aquesta borda, el qual serà 
home propi dels templers, els farà homenatge i estarà obligat 
a residir-hi permanentment. Si no ho fes, els templers podrien 
recuperar aquesta borda i concedir-la a una altra persona. Per 
aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver rebut 
12 sous i 6 diners de moneda coronada de Barcelona. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 64v, acta núm. 104. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 123-126, segons B.
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Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotun-
do, preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et successores 
nostros, damus et tradimus sive quasi tradimus ad acapitum tibi, 
Raymundo Mercerii de Vivario, et tuis et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus reli-
gionum, quandam bordam nostram, que est in parrochia Sancti 
Johannis de Plano de Curtibus, in terminis Sancti Michaelis de 
Vivariis, que borda vocatur de Rippa, que fuit condam d’en Blanc, 
cum omnibus suis pertinentiis, totum integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, cedendo etiam inde tibi et tuis, 
ratione hujus accapiti, omnes actiones et jura, quas et que habemus 
et habere debemus in predicta borda et pertinentiis ejusdem ali-
quo modo, constituendo inde te in rem tuam procuratorem contra 
omnes personas, hoc pacto quod tu et tui, et qui dictam bordam 
cum omnibus pertinentiis suis habueritis et tenueritis, donetis no-
bis et successoribus nostris quolibet anno de censu XII sterlingos 
boni argenti et fini in festo Natalis Domini, et foriscapium quan-
documque et quotienscumque predicta borda cum pertinentiis suis 
vendatur vel inpignoretur in totum vel in parte. Et promittimusa 
tibi quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis dictam 
bordam cum omnibus pertinentiis ejusdem bonam habere et te-
nere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur inde 
tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis om-
nia bona dicte domus Templi Perpiniani, presentia et futura. Et 
quod tu de isto die usque ad XIIcim annos stabilias et mittasb in 
dicta borda cum pertinentiis suis unum filium tuum, qui sit homo 
noster proprius et solidus et faciat nobis homagium et quod ibi 
teneatur facere continue ignem, et si hoc non feceris infra dic-
tum tempus, quod nos possimus dictam bordam, cum omnibus 
pertinentiis suis, nostra propria auctoritate accipere et dare alii 
ad accapitum. Et hoc facimus tamen sine prejudicio omnium per-
sonarum que jus habent in predicta borda cum pertinentiis suis. 
Et profitemur et recognoscimus nos habuisse et recepisse a te pro 
accapito XII solidos VI denarios barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc nos tenemus, 
renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et ego dictus Ra-
ymundus Mercerii, recipiens a vobis, dicto domino fratre Petro de 

2075DIPLOMATARI DEL MASDÉU

Campo rotundo, dictam donationem ad acapitum dicte borde et 
pertinentiarum ejusdem, hec omnia predicta laudo, et promittoe 
vobis quod ego solvam vobis vel successoribus vestris dictum 
censum quolibet anno in dicto festo, ut dictum est, et stabilibo 
et constituam atque mittamf dictum filium meum in dicta borda, 
et faciam ipsum fieri vestrum hominem proprium et solidum, ut 
dictum est, et omnia alia predicta et singula vobis et successori-
bus vestris attendam et compleam sub conventionibus predictis, 
obligando inde vobis et successoribus vestris pro predictis omnia 
bona mea, presentia et futura. Actum est hoc XV° kalendas sept-
embris, anno Domini M° CC° LXX° quinto. Sig++na fratris Petri 
de Campo rotundo et Raymundi Mercerii predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na Bernardi Rotlandi, fusterii, et Guilelmi 
Amilau, et Bernardi Baynuls et Guilelmi de Vivariis, testium. Ego 
Guilelmus Bernardi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. mitas B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pro-
mito B.  f. mitam B.

885

1275, 1 de setembre
Pere Guillem i el seu fill Arnau Pere Guillem de Llupià reconeixen 

a fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, que tenen per la casa de la milícia del Temple del 
Masdéu una peça de terra a la parròquia de Sant Tomàs de 
Llupià, al lloc anomenat les Eres, per la qual han de donar 
als templers l’agrer i el quart de les olives, i el foriscapi en 
cas de mutació. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 82v-83, acta núm. 133. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 127-128, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Petrus Guilelmi et Arnaldus Petri 
Guilelmi,a filius ejus, de Lupiano, per nos et nostros profitemur et 
recognoscimus vobis, fratri Petro de Campo rotundo, preceptoris 
domus milicie Templi Perpiniani, quod nos tenemus et tenere 
debemus pro vobis et domo milicie Templi Mansi Dei, quandam 
petiam terre, quam habemus et habere debemus in terminis et 
adjacencia Sancti Thome de Lupiano, in loco vocato a les Eras, 
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et affrontat ex duabus partibus in tenencia Petri Pedrets, presbiteri, 
et ex alia in tenencia nostra, quam tenemus pro Gaucerando, et 
ex alia in tenencia nostra, quam tenemus pro domino episcopo 
Elnensis. In qua dicta pecia terre vos, dictus frater Petrus de Cam-
po rotundo, nomine dicte domus Mansi Dei, accipitis et recipere 
consuevistis agrarium, et quartum de omnibus olivis, et forisca-
pium quandocumque et quotienscumque dicta pecia terre vendatur 
vel inpignoretur, promittentesb etiam vobis, nomine dicte domus 
Mansi Dei stipulanti et recipienti, quod nos et nostri et qui dictam 
petiam terre habuerimus et tenuerimus, dabimus semper vobis et 
successoribus fideliter agrarium predictum, et quartum predictum, 
et foriscapium predictum quandocumque et quotienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur. Et quod ita hec omnia pre-
dicta et singula semper fideliter teneamus et observemus et quod 
contra predicta vel aliquid predictorum non veniemus aliquo modo, 
bona fide et per stipulationem tibi promittimus,c et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte 
juramus. Actum est hoc kalendis septembris, anno Domini M° CC° 
LXX° quinto. Sig++na Petri Guilelmi et Arnaldi Petri Guilelmi, filii 
ejus, predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Guilelmi 
Geli, et Bartholomei de Turre, et Guilelmi de Lerida et Guilelmi 
Ademarii, testium. Ego Guilelmus Bernardi hanc cartam scripsi 
mandato Raymundi Torrentis.

Raymundus Torrent, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Guillmi B.  b. promitentes B.  c. promitimus B.

886

1275, 17 de setembre
Dalmau de Rocabertí, amb el consentiment de noble Jofre, vescomte 

de Rocabertí i senyor de Peralada, ven a fra Ramon Desbac, 
comanador del Masdéu, i als frares d’aquesta casa una masmu-
dina de cens anual que el prior de Sant Salvador de Cirà els 
donava per una honor o feu que tenia a la parròquia de Sant 
Aciscle de Trullars i en altres llocs, i que la casa del Masdéu li 
ha comprat i té des d’ara. Els ven tots els seus drets i la senyo-
ria directa d’aquesta honor. Pel preu d’aquesta venda, Dalmau 
de Rocabertí reconeix haver rebut 230 sous melgoresos.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 84v-85, acta núm. 136. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 426-428, segons B.

Noverint universi quod nos, Dalmacius de Ruppebertino, 
voluntate et assensu nobilis Gaufredi, Dei gracia vicecomitis 
Ruppebertini et domini Petralate, per nos et omnes heredes et suc-
cessores nostros, gratis et spontanea voluntate, bona fide omnique 
dolo cessante, vendimus et cum hoc publico instrumento perpetuo 
valituro tradimus liberando vobis, fratri Raymundo de Boscho, 
preceptori domus Mansi Dei milicie Templi, diocesis Elnensis, et 
fratribus ejusdem domus, tam presentibus quam futuris, et eidem 
domui imperpetuum, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates faciendas, unam mazmotinam censualem, quam prior 
Sancti Salvatoris de Cirano nobis prestabat et prestare debebatur 
annuatim racionem cujusdam honoris sive feudi, quem vel quod 
dictus prior Sancti Salvatoris tenebat et possidebat in parrochia 
Sancti Asiscli de Trulyars et in omnibus aliis locis, quem honorem 
sive feudum predicta domus Mansi Dei nunc tenet et possidet ti-
tulo empcionis. Et etiam vendimus vobis et successoribus vestris 
totum jus et dominium nobis competentes vel competiturum in 
dictis honoribus sive feudis. Que omnia predicta vobis et dicte 
domui perpetuo vendimus pro libero et franchoa alodio, in precio 
ducentorum triginta solidorum malguriensium, quos a vobis in 
solidum de bonis predicte domus Mansi Dei recepisse confitemur 
et pro bene pacatib sumus, renunciando omni excepcioni pecuniec 
non numerate, et beneficio illius legis qua deceptis ultra dimidiam 
justi precii subvenitur. Si quid vero amplius ex precio vendicio nunc 
valet, vel in posterum valebit, illud totum vobis et successoribus 
vestris damus et remittimus.d Et sic hodie vos et successores ves-
tros de predicta vendicione in corporalem possessionem inducimus 
atque mittimus,e conscientes et constituentes nos amodo posside-
re nomine vestro predicta omnia, donec de predictis corporalem 
adepti fueritis possessionem, quam possitis adipisci vestra propria 
auctoritatef quandocumque volueritis, et predictam mazmotinam 
penes vos et successores vestros perpetuo retinere. Dando et ce-
dendo vobis et successoribus vestris omnes voces, jura, actiones 
et raciones mixtas, utiles et directas atque dominaciones nobis in 
predicta vendicione competentes vel aliquo modo competituras, 
promittendog etiam vobis et successoribus vestris predictam ven-
dicionem cum omni suo melioramento bonam facere tenere atque 
possidere in bona pace contra cunctos homines imperpetuum pro 
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libero et francho alodio. Et insuper vobis et successoribus vestris 
de firma ac legali evictione ab omni persona super predictis teneri 
promittimus,h obligantes propter hoc vobis et successoribus ves-
tris omnia bona nostra presencia et futura, ubique, renunciando 
super hiis omni doli excepcioni et condicioni in debiti sive causa 
et omni juri et consuetudini hui contractui obviantibus. Ut autem 
predicta omnia et singula mayorem habeant firmitatem, juramus 
in Deum et super sancta IIIIor Dei Evangelia corporaliter a nobis 
tacta, predictam vendicionem ratam et firmam habere perpetuo 
et nunquam in aliquo contravenire. Actum est hoc XV° kalendas 
octobris, anno Domini M° CC° LXX° quinto. Sig+num Dalmacii de 
Ruppebertino predicti, sig+num Gaufredi, Dei gracia vicecomitis 
Ruppebertini et domini Petralate, patris dicti Dalmacii predicti, 
qui hec laudamus et firmamus. Hujus rey testes sunt: Arnaldus, 
Dei gracia abbas Villebertrandi, et Petrus Rubei, judex Perpiniani, 
Raymundus de Garriga, miles, Guilelmus de Villari et Arnaldus 
Tabernarius, jurisperiti de Petralata.

Sig-(SM)-num Petri de Villela, qui hoc scripsit.
Sig-(SM)-num Guilelmi Petri, publici notarii ville Petralate, 

qui hoc subscribo.

a. affroncho B.  b. paccati B.  c. peccunie B.  d. remitimus B.  e. mi-
timus B.  f. actoritate B.  g. promitendo B.  h. promitimus B.

887

1275, 29 de setembre
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, i fra Pere de Campro-

don, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 
consentiment de tot el convent del Masdéu, bescanvien amb 
Pere Roig, jurisconsult de Camprodon, habitant de Perpinyà, 
tot el que posseeixen a la vila i terme de Santa Maria de To-
luges, excepte el delme que reben dels ingressos del rei, per les 
possessions que Pere Roig havia comprat al monestir de Sant 
Pere de Camprodon dins els termes de Santa Maria de Malloles 
i de Sant Esteve d’Orla. Diversos frares del Masdéu aproven 
aquesta venda el 6 d’octubre de 1275. Fra Pere de Montcada, 
mestre de la milícia del Temple a Aragó i Catalunya, aprova i 
confirma aquest intercanvi el 6 de setembre de 1276.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 246v-249, acta núm. 447. 
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 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 129-136, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacco, 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, et frater Petrus de 
Campo rotundo, preceptor domus Templi Perpiniani, consilio ac 
voluntate ac laudamento totius conventus domus Mansi Dei, sci-
licet fratris Bartholomei et fratris Arnaldi Rocha, cambrerii Man-
si Dei, et fratris Raymundi de Villa nova, et fratris Guilelmi Vinee, 
et fratris Jordani, et fratris Petri de Villa nova, et fratris Raymun-
di de Castro Rossilione, et fratris Raymundi de Septem casis, et 
fratris Bernardi de Pulcro podio, et fratris Bernardi, capellani 
Mansi Dei, et fratris Raymundi Cavaleria, preceptoris domus Tem-
pli Mansi de Garriga, et fratris Raymundi de Clayrano, per nos 
et per omnes successores nostros presentes et futuros domus 
Mansi Dei, attendentes utilitatem nostram et dictorum fratrum et 
successorum nostrorum permutamus et excambiamus tecum Petro 
Rubei, jurisperito de Campo rotundo, habitatori Perpiniani, omnia 
que habemus et ad nos et dictam domum Mansi Dei et ad fratres 
ejusdem domus pertinent et pertinere debent aliquo jure vel titu-
lo, vel quocumque alio modo vel ratione, in villa et terminis 
Sancte Marie de Tulugiis, excepta decima quam recipimus de 
redditibus domini regis, pro illis rebus et bonis et juribus et om-
nibus aliis que tu habes et habere debes, que emisti a monasterio 
Sancti Petri de Campo rotundo, et ad te pertinent et pertinere 
ratione dicte emptionis quam fecisti a monasterio Sancti Petri de 
Campo rotundo in villis et terminis Sancte Marie de Malleolis et 
Sancti Stephani de Orulo. Et ratione dicte permutationis quam 
tecum facimus de predictis que habemus et habere debemus, ut 
dictum est, in predicta villa et terminis de Tulugiis pro dictis que 
tu habes et habere debes, que emisti a predicto monasterio Sanc-
ti Petri de Campo rotundo in dictis villis et terminis Sancte Ma-
rie de Malleolis et Sancti Stephani de Orulo, tradimus et quasi 
tradimus ratione predicte permutationis et excambiationis tibi, 
Petro Rubey predicto, et tuis, et quibus volueris, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates omni tempore faciendas, omnia predicta 
que nos et dicta domus Mansi Dei et fratres ejusdem habemus et 
habere debemus in dicta villa et in omnibus terminis Sancte Ma-
rie de Tulugiis, sive sint possessiones sive dominia, terremerita, 
census, foriscapia sive jura sive servitutes seu alia quecumque, 
excepta dicta decima reddituum domini regis quam nobis retine-
mus, totum, integriter ac generaliter, tradimus vel quasi tradimus 
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tibi omnia predicta, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
sicut melius et plenius intelligi ac dici potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, cedendo etiam tibi et tuis ratione hujus permutationis 
omnes actiones et jura, quas et que nos et dicta domus Mansi 
Dei et fratres ejusdem habemus et habere debemus in omnibus 
predictis et singulis que tecum permutamus, que habemus in villa 
et terminis Sancte Marie de Tulugiis et contra quascumque per-
sonas detinentes eadem aliquo jure vel titulo vel quocumque alio 
modo, excepta dicta decima superius nobis retenta, constituendo 
inde te in rem tuam procuratorem contra omnes personas. Et 
promittimusa tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri facie-
mus tibi et tuis semper omnia predicta et singula que tibi tradimus, 
vel quasi, ratione dicte permutationis bona habere et possidere in 
pace vel quasi ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde 
nos et successores nostri sine fraude de omni evictione et de 
sumptibus et interesse in ea faciendis sive sustinendis pro predic-
tis vel aliquo predictorum. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis tibi et tuis attendendis et complendis et observandis, 
obligamus tibi et tuis omnia bona dicte domus Mansi Dei, pre-
sentia et futura. Et incontinenti constituimus nos omnia predicta 
et singula que tibi tradimus vel quasi ratione predicte permuta-
tionis tuo nomine possidere et quasi, donec inde nactus fis plenam 
et corporalem possessionem et quasi, quam quidem possessionem 
possis tua propria auctoritate accipere et etiam retinere quando-
cumque tibi placuerit, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni 
tempore faciendas, ut superius dictum est, pro francho et libero 
alodio. Et pro predictis que tibi tradimus et quasi ratione dicte 
permutationis, recepimus a te omnia predicta et singula que tu 
habes et habere debes, que emisti a predicto monasterio Sancti 
Petri de Campo rotundo, et que ad te pertinent in dictis villis et 
terminis Sancte Marie de Malleolis et Sancti Stephani de Orulo 
et pertinere debent ratione dicte emptionis in predictis villis et 
terminis Sancte Marie de Malleolis et Sancti Stephani de Orulo, 
de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes inde exceptio-
ni omnium predictorum non acceptorum. Et si plus valent pre-
dicta que tibi tradimus, et quasi, ratione predicte permutationis, 
quam ea qua tu nobis tradidisti, et quasi, illud totum plus valens 
gratis inter vivos nos et successores nostri damus et diffinimus 
tibi et tuis imperpetuum, renunciantes etiam omni exceptioni doli 
et metus actionique in factum et omni alii juri et omni traditioni 
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non facte de predictis que emisti a monasterio Sancti Petri de 
Campo rotundo predicto. Et ego Petrus Rubey predictus, hec om-
nia predicta et singula laudo et confirmo. Et ratione predicte 
permutationis trado et quasi vobis, fratri Raymundo de Bacco et 
fratri Petro de Campo rotundo, preceptoribus predictis, nomine 
dicte domus Mansi Dei milicie Templi et fratrum ejusdem domus 
et successoribus vestris imperpetuum, ad omnes vestras et succes-
sorum vestrorum voluntates omni tempore faciendas, omnia pre-
dicta et singula que habeo et habere debeo, que emi a monasterio 
Sancti Petri de Campo rotundo, et que ad me pertinent et pertine-
re debent ratione dicte emptionis in villis et terminis Sancte Marie 
de Malleolis et Sancti Stephani de Orulo, a quo quidem monasterio 
Sancti Petri de Campo rotundo emi omnia que habebat idem mo-
nasterium in villis et terminis Sancte Marie de Malleolis et Sancti 
Stephani de Orulo, sive predicta que emi a predicto monasterio 
sint possessiones sive terremerita, foriscapia, census sive servitutes 
vel alia quecumque, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus 
et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis et cum om-
nibus in se habentibus, sicut melius et plenius dic ac intelligi potest 
ad utilitatem vestram et successorum vestrorum et dicte domus 
Mansi Dei, cedendo etiam vobis et successoribus vestris ratione 
dicte permutationis omnes actiones et jura, quas et que habeo et 
habere debeo in omnibus predictis et singulis, que emi a predic-
to monasterio Sancti Petri de Campo rotundo, que vobis ratione 
dicte pemutationis trado et quasi aliquo modo vel ratione et con-
tra omnes personas rationibus predictis, constituendo inde vos in 
rem vestram procuratores contra omnes personas. Et promittob 
vobis, stipulantibus, quod ego et mei faciemus vobis et vestis 
successoribus nomine dicte domus Mansi Dei omnia predicta et 
singula que vobis trado, vel quasi, ratione dicte permutationis, 
bona habere et possidere in pace, vel quasi, ab omni persona 
imperpetuum, et tenebimur inde ego et mei sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus et interesse in ea faciendis sive susti-
nendis pro predictis vel aliquo predictorum. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis vobis et vestris successoribus nomine dicte 
domus Mansi Dei attendendis et complendis et observandis, obli-
go vobis et successoribus vestris omnia bona mea, presentia et 
futura. Et incontinenti constituo me omnia predicta et singula que 
vobis trado, vel quasi, ratione dicte permutationis, vestro nomine 
possidere et quasi, donec inde ditis nacti plenam et coporalem 
possessionem et quasi, quam quidem possessinem possitis vestra 
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propria auctoritate accipere et etiam retinere quandocumque vobis 
placuerit, ad omnes vestras et successorum vestrorum voluntates 
perpetuo faciendas, ut superius dictum est, pro francho et libero 
alodio. Et pro predictis que vobis trado et quasi ratione dicte 
permutationis recepi a vobis omnia et singula que habetis et ha-
bere debetis in villa et terminis Sancte Marie de Tulugiis, excepta 
dicta decima de redditibus domini regis, de quibus per paccatum 
me teneo, renuncians inde exceptioni omnium predictorum non 
acceptorum. Et si plus valent predicta que vobis trado et quasi 
ratione dicte permutationis que ea que vos mihi traditis, illud 
totum plus valens gratis inter vivos ego et successores mei damus 
et diffinimus vobis et successoribus vestris imperpetuum, renun-
cians etiam omni exceptioni doli et metus actionique in factum 
et omni alii juri et omni traditioni non facti de predictis. Predic-
ta vero que ego dictus Petrus Rubei, ex causa predicte permuta-
tionis vobis trado et quasi sunt hec, videlicet quod Berengarius 
Gros est homo proprius et solidus mei dicti Petri Rubei et tenet 
pro me quendam campum in loco vocato Teulet, et affrontat ex 
una parte in via publica et ex alia in tenedone Arnaldi de na Dies, 
de quo campo dat mihi quartum et medium agrarium et usatica. 
Item, infantes Arnaldi de na Dies tenent pro me unum campum 
in eodem loco, et affrontat ex Ia parte pate in via et ex alia in 
tenencia Berengarii Gros, de quo dant medium quartum et medium 
agrarium et usatica. Item, tenet en Canoes, pelliparius, pro me 
quandam faxiam vinee que est in loco vocato a la Mata, et affron-
tat ex una parte in vinea Eymerici Fusterii et ex alia in vinea 
Petri Cardone, de qua dat sextam saumatam, apportatamc apud 
Malleolas. Item, tenet pro me ibidem Guilelmus Eymerici aliam 
faxiam vinee, et affrontat ex una parte in vinea Jacobi Gibrat et 
ex alia in vinea Canoys, pelliparii, de qua dat sextam saumatam. 
Item, tenet pro me Tarasconus de Malleolis quandam vineam, que 
affrontat ex una parte in vinea Petri Cardone et ex alia in vinea 
[Besalduni],d que dat de censu in festo sancte Marie septembris 
duos solidos malguriensium. Item, Johannes Gros est homo pro-
prius et solidus mei dicti Petri Rubey et tenet pro me quandam 
vineam in loco vocato Col Daus, et affrontat ex una parte in via 
publica et ex alia in vinea Jacobi Augusti, et dat de censu II so-
lidos malguriensium. Item, Guilelma, filia Berengarii Gros, tenet 
pro me quandam vineam in loco vocato ad Estaynols, et dat agra-
rium, et affrontat ex una parte in campo Raymundi Tolsani et ex 
alia in via. Item, Beslivengo[n], filia dicti Berengarii Gros, tenet 
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unam vineam in loco vocato ad Cabreris, et dat agrarium, et 
affrontat ex una parte in vinea Bernardi Scutiferi et ex alia in 
campo Guilelmi Sapte. Item, Michael Sadornini tenet quoddam 
malleolum in loco vocato Cabreris, et dat agrarium. Item, Arnaldus 
Picayn tenet quoddam maleolum versus Combam loberiam, et dat 
agrarium, et affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Babot et 
ex alia in condamina d’en Forches. Item, na Bisbal tenet quandam 
vineam in loco vocato sub Gurgite de Sarçero, et dat quartum, et 
affrontat ex una parte in Vassa et ex alia in vinea Paratoris. Item, 
Bartholomeva Amorosa tenet quandam vineam juxta molendina 
de Turri, et dat quartum, et affrontat ex una parte in tenencia 
Raymundi Fabri et ex alia in possessionem Garrige. Item, Bernar-
dus Savartes tenet quandam vineam in loco vocato als Plans, et 
dat agrarium, et affrontat ex una parte in campo Petri Boas et ex 
alia in via de Villalibera. Item, Bernardus Pagesii, pelliparius, te-
net quoddam malleolum in loco vocato a Puyg genest, et dat agra-
rium, et affrontat ex una parte in campo Bernardi de Calcia et ex 
alia in vinea d’en Capel, fusterii. Item, Petrus de Cardona tenet 
quandam vineam in loco vocato a la Mata, et dat sextam saumatam, 
et affrontat ex una parte in vinea Tarasconi et ex alia in vinea d’en 
Canoes, pellicerii. Item, en Capel tenet quoddam malleolum in loco 
vocato al Pug genest, et dat agrarium, et affrontat ex una parte in 
possessione Petri Raymundi et ex alia in vinea Pagesii, pelliparii. 
Item, Guilelmus Bonet, filius d’en Babot, tenet quendam campum 
in loco vocato Coma lobera, et dat agrarium et duas mensuras, et 
affrontat ex una parte in campo d’en Picayn et ex alia in campo 
Raymundi Bugarrelli. Item, dictus Guilelmus Boneti tenet quendam 
alium campum in loco vocato ad Staynols, et dat agrarium et 
braciaticum, et affrontat ex una parte in campo Templi et ex alia 
in campo Guilelmi Stephani. Item, Jausbertus Sadol tenet quendam 
campum in loco vocato a la Clota, et dat medium quartum et 
medium agrarium et usatica, et affrontat ex una parte in carre-
yrono Podii Calvel et ex alia in tenencia Andree Petri Mir. Item, 
na Luciana, filia Andree Sadol, tenet quandam vineam in loco 
vocato a la Clota, que fuit Petri Sadol et dabat medium quartum 
et medium agrarium quando erat campus, et affrontat ex una 
parte in corrego de Coma lobera et ex alia in tenencia Arnaldi 
Xatmarii de Malleolis. Item, quidam campus qui fuit Guilelmi 
Textoris, qui est in loco vocato a Camp Marra, dat agrarium et 
duas mensuras, et affrontat ex una parte in carrerono Podii Calvel 
et ex alia in campo Petri Gasaldi. Item, Petrus Gasaldi tenet 

2084 RODRIGUE TRÉTON

quandam campum in loco vocato ad Campum Marra, et dat agra-
rium et duas mensuras, et affrontat ex una parte in campo Gui-
lelmi Textoris et ex alia in malleolo Luciane. Item, Petrus Massa-
neti de Malleolis tenet quandam faxiam terre in loco vocato Col 
Daus, et dat agrarium et duas mensuras, et affrontat ex una par-
te in via publica et ex alia in vinea Petri Ladoni. Item, Petrus de 
Aula tenet quendam campum in loco vocato a la Gulo, et dat 
agrarium et braciaticum, et affrontat ex una parte in via publica 
et ex alia in vinea Canonici, pelliparii. Item, Raymundus de Arria-
no tenet quendam campum in loco vocato ad Stagnum de Go-
dorr, et dat medium quartum et medium agrarium, et affrontat 
ex una parte in campo Bernardi Salvayre et ex alia in tenencia 
sui ipsius. Item, Asser de Lunello, judeus, tenet quendam campum 
ibidem, et dat medium quartum et medium agrarium et usatica, 
et affrontat ex una parte in campo Raymundi de Arriano et ex 
alia in tenencia Bernardi Salvayre. Item, Bernardus Salvayre tenet 
tres pecias terre ad Stagnum, pro quibus dat mediam eiminam 
ordei censualem, et affrontant ex una parte in campo Raymundi 
de Arriano et ex alia in campo Guilelmi Fabe. Item, Arnaldus 
Toerii tenet quendam ortum in Orto mediana de Malleolis, et dat 
agrarium et braciaticum et quartum de olivis, et affrontat ex una 
parte in via et ex alia in orto Raymundi Bugarrelli. Item, Ray-
mundus Bugarrelli tenet quendam ortum, et dat agrarium et 
braciaticum, et est in Orta sobirana, et affrontat ex una parte in 
Recco comitali et ex alia in via. Item, Jausbertus Sadol tenet 
quendam ortum in Orta Mediana, et dat agrarium et braciaticum, 
et affrontat ex una parte in condamina Petri Adele et ex alia in 
tenencia sui ipsius. Item, Petrus Boas tenet quendam ortum ibi-
dem, pro quo dat de censu VI denarios malgurienses, et affrontat 
ex una parte in tenencia dicti Jausberti Sadol et ex alia in tenen-
cia sui ipsius. Item, Bernardus Adalberti tenet quendam ortum in 
Orta inferiori de Malleolis, et dat agrarium et braciaticum et 
quartum de olivis, et affrontat ex una parte in orto Bernardi Sepel 
et ex alia in via. Item, Berengarius Sepel tenet ibidem quendam 
ortum, et dat agrarium et braciaticum, et affrontat ex una parte 
in orto Bernardi Adalberti et ex alia in via publica. Item, Perpi-
nianus Rome tenet quandam vineam in terminis Sancti Stephani 
de Orulo, in loco vocato Lebran, pro qua facit de censu II solidos 
VI denarios malguriensium in festo sancti Michaelis septembris. 
Item, Luciana tenet quoddam malleolum in terminis de Malleolis, 
in loco vocato Camp Marra, pro quo facit de censu VIII denarios 
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malgurienses, et affrontat ex una parte in via et ex alia in tenen-
cia Petri Gasaldi. Item, Guilelmus Vitalis tenet tres vineas juxta 
villam de Malleolis, pro quibus facit de censu XII denarios mal-
gurienses, et sunt contigue, et affrontant ex duabus partibus in 
viis publicis. Item, Guilelmus Riart, pelliparius, tenet quendam 
campum in loco vocato Puyg genest, pro quo facit de censu IIII 
denarios malgurienses, et affrontat ex una parte in vinea Jacobi 
Augusti et ex alia in tenencia sui ipsius. Item, Guilelmus Cogom-
bre tenet quoddam ferreginal, pro quo facit de censu VI denarios 
malgurienses, et affrontat ex una parte in via publica et ex alia 
in ferreginali Guilelmi de Villa rasa et in tenedone Templi. Item, 
Berengarius Gros tenet quendam ortum in Orta Mediana, qui dat 
medium quartum et medium agrarium, qui affrontat ex una par-
te in orto Jausberti Sadoli et ex alia in orto Petri Boas. Sig++++na 
fratris Raymundi de Bacho, preceptoris domus milicie Templi 
Mansi Dei, et fratris Petri de Campo Rotundo, preceptoris domus 
Templi Perpiniani, et fratris Bartholomei et Petri Rubey, jurispe-
riti, predictorum, qui hec omnia predicta et singula laudamus et 
firmamus tercio kalendas octobris, anno Domini M° CC° LXX° 
quinto. Sig+++++na Berengarii Arnaldi, militis, et Bernardi de 
Monte acuto, et Raymundi Pediliani, et Petri Rivipulli et Petri 
Stephani, testium. Sig+++++++++na fratris Arnaldi Roche, cam-
brerii domus Mansi Dei predicte, et fratris Raymundi de Villa 
nova, et fratris Guilelmi Vinee, et fratris Jordani, et fratris Petri 
de Villa nova, et fratris Raymundi de Castro Rossilione, et fratris 
Raymundi de Septem casis, et fratris Bernardi de Belpuyg, et fra-
tris Bernardi, capellani domus Mansi Dei, predictorum, qui hec 
omnia laudamus et confirmamus IIe nonas octobris, anno quo 
supra. Sig+++na Raymundi Sartoris de Ripullo, et Johannis Mar-
tini de Foixano et Petri Stephani, testium. Sig++na fratris Ray-
mundi Cavalerie, preceptoris domus Templi de Garriga, et fratris 
Raymundi de Clayrano predictorum, qui hec omnia laudamus et 
confirmamus IIe nonas octobris, anno quo supra. Sig+++na Gui-
lelmi Nigri, presbiteri, et Petri Troyn de Toyrio et Petri Stephani, 
testium. Sig+num fratris Petri de Monchata, magistri domorum 
milicie Templi in Catalonia et in Aragonia, qui predicta omnia et 
singula tibi dicto Petro Rubey et tuis et cui volueris imperpetuum 
laudamus, approbamus et confirmamus prout hec omnia superius 
in hoc presenti publico instrumento sunt dicta et specificata VIII° 
idus septembris, anno Domini M° CC° LXX° sexto. Sig++++na 
Arnaldi Coste, jurisperiti, et Petri Nigri, et Petri Stephani et 
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Raymundi de Corna, testium. Ego Guilelmus Berardi hanc cartam 
scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. promito B.  c. aportatam B.  d. L’última síl·laba 
d’aquest mot és il·legible B.

888

1275, 20 d’octubre
Berenguer Jofre, fill del difunt Ramon de Pontellà, habitant de 

Perpinyà, i Pere de Puigboscà, de Tuïr, executors testamenta-
ris d’Arnau Jofre de Pontellà, reconeixen que el difunt havia 
instituït un sacerdot a l’església de Pontellà en assignar-li una 
honor constituïda per unes possessions tingudes per a diversos 
senyors, i que, per tant, no poden servir aquesta institució. Per 
aquesta raó, han rebut el poder de vendre aquestes possessions 
per a tornar a comprar-ne d’altres que siguin alous. Després 
de posar-la a la subhasta pública al poble de Pontellà, venen 
a Pere Jofre de Pontellà, com a més-dient, una feixa de terra 
tinguda per la milícia del Temple a la parròquia de Sant Esteve 
de Pontellà, al lloc anomenat el Pontarró, que formava part 
d’aquestes possessions. Com a preu d’aquesta venda, reconeixen 
haver rebut 60 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra 
Joan Grony, batlle forà del Masdéu, confirma aquesta venda 
l’11 de febrer de 1276 (nou estil), i reconeix haver rebut el 
foriscapi degut a la casa del Temple.

 A  Original, pergamí, amplada 270/280 mm, alçada 155 mm, ADPO, 
Hp188.224 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 474-475, segons A. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
f. 429, segons A.

Notum sit cunctis quod nos, Berengarius Jaufredi, filius con-
dam Raymundi de Pontiliano, habitator Perpiniani, et Petrus de 
Podio Buschano de Toyrio, manumissores et exsecutoresa testamenti 

224. El document porta al dors un regest del segle XV: «Carta d’en Joffra de 
Pontella», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2885».
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Arnaldi Jaufredi de Pontiliano condam, recognoscentes quod dictus 
Arnaldus Jaufredi instituit quendam sacerdotem in ecclesia Ponti-
liani super quodam honore quem ibidem habebat, in quoquidem 
honore sunt quedam possessiones que pro diversis dominis teneturb 
et ad dictam institutionem dicti sacerdotis remanere non possunt, 
idcirco, data nobis potestate vendendi predictas possessiones, et 
de precio earum emendi alias possessiones ad institutionem dicti 
sacerdotis que sint alodia, facta etiam legitima subastationec de 
quadam faxia terre publice per villam de Pontiliano, que faxia 
terre erat in dictis possessionibus dicti Arnaldi Jaufredi condam, 
que est in terminis et adjacentia Sancti Stephani de Pontiliano, 
in loco vocato ad Pontarro, que tenetur pro domo milicie Templi, 
et affrontat ex una parte in faxia Bernardi de Cratels, et ex alia 
in via publica, et ex aliis duabus partibus in tenentia dicti Arnal-
di Jaufredi condam, nomine manumissorio predicto vendimus et 
tradimus sive quasi tradimus tibi Petro Jaufredi de Pontiliano, 
tanquam plus offerenti et danti quam aliqua alia persona, et tuis 
et cui volueris perpetuo, predictam faxiam terre superius confronta-
tam, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus 
suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus, cedendo etiam tibi et tuis ratione hujus venditionis 
omnes actiones et jura, quas et que habemus et habere debemus, 
nomine manumissorio predicto, et que dictus Arnaldus Jaufredi 
habebat et habere debebat in dicta pecia terre aliquo modo vel 
ratione, costituendod inde te in rem tuam procuratorem contra 
omnes personas nomine manumissorio predicto. Hanc vero vendi-
tionem tibi et tuis facimus nomine manumissorio predicto precio 
LX solidorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani, de quibus per paccatos nos tenemus, renunciantes 
inde exceptioni peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur 
qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renunciamus. 
Et si hec venditio plus valet dicto precio vel in futurum valitura 
est, illud totum plus valens gratis inter vivos tibi et tuis damus et 
diffinimus nomine manumissorio predicto in perpetuum. Et pro 
evictione dicte faxie terre et sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis, obligamus nomine ma-
numissorio predicto tibi et tuis omnia bona que condam fuerunt 
dicti Arnaldi Jaufredi condam, et incontinenti constituimus nos 
nomine manumissorio predicto dictam faxiam terre tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde aprehenderise plenam et corpora-
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lem possessionem vel quasi, quaquidem possessionem possis tua 
propria auctoritate recipere et etiam retinere quandocumque tibi 
placuerit, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni tempore fa-
ciendas, salvo jure domus milicie Templi in omnibus et per omnia. 
Actum est hoc XIII kalendas novembris, anno Domini M° CC° LXX° 
quinto. Sig++na Berengarii Jaufredi et Petri de Podio Buscano, 
manumissorum predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na 
Petri de Pau, habitatoris Perpiniani, et Deuslosal de Cauquolibero, 
aluderii, et Bernardi Gitart, aluderii, et Petri Stephani, testium. 
Sig+num fratris Johannis Groyn, bajuli forensis domorumf milicie 
Templi Mansi Dei, qui hec omnia laudamus III idus febroarii, anno 
quo supra, salvo jure dicte domus in omnibus et per omnia, et 
de foriscapio hujus venditionis per paccatumg me teneo. Sig++na 
Guilelmi Berart, et Arnaldi Ysarni, testium. Ego Petrus Stephani 
hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per executores.  b. Sic A per tenentur.  c. Sic A per subhastatio-
ne.  d. Sic A per constituendo.  e. Sic A per apprehenderis.  f. Sic A per do-
mus.  g. Sic A per pacatum.

889

1275, 24 de novembre. Lleida
Jaume I, rei de Catalunya-Aragó, concedeix a fra Bernat de Pujalt, 

comanador de Miravet, lloctinent del mestre del Temple a Aragó 
i Catalunya,225 i a tots els frares del Temple, que tots els homes, 
estiguin sota la dominació que estiguin, que tenen possessions 
als castells, ciutats i llocs del Temple, estaran obligats a con-
tribuir per part seva a tots els serveis, exaccions, cavalcades i 
contribucions reials i veïnals que es facin en aquestes localitats 
a petició o amb el consentiment dels templers, de la mateixa 
manera que els homes del Temple que resideixen en aquests 
llocs. I aquells, siguin quins siguin, que, vivint i posseint cases 
o altres béns als castells, ciutats i llocs del Temple, es mudin 
i fixin el domicili en un lloc posat sota la jurisdicció del rei o 

225. Bernat de Pujalt, comanador de Miravet:  agost del 1269-juliol del 1276; 
lloctinent del mestre del Temple a Aragó i Catalunya: desembre del 1269-juliol del 1276.
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d’un altre senyor, estaran obligats a vendre als templers, o als 
altres habitants, totes llurs possessions situades dins la jurisdicció 
del Temple en un termini d’un any a comptar de llur marxa; 
i els qui passin aquest termini perdran irrevocablement llurs 
béns en benefici dels templers, sense cap possiblitat de recurs.

 B  Còpia de final del segle XIII, ACA, Cancelleria Reial, Reg. 310, f. 57-v.226 
 C Confirmació del 20 de novembre de 1323 per Jaume II, rei de Catalunya-

Aragó, pergamí segellat amb la butlla de ploma de Jaume II de Catalu-
nya-Aragó penjant amb fils de seda vermella i groga.227 

226. La transcripció està precedida d’una rúbrica en tinta vermella: «Quod 
omnes homines tenentes pro Templo aliquid habeant ei deservire illud, et si se ad aliam 
dominationem mutaverint, nisi infra annum vendiderint quod pro Templo tenebunt, 
fratres Templi possint vendicare sibi totum illud omnino ad suas penitus voluntas.»

227. «Nos Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac 
comes Barchinone, attendentes illustrissimum dominum Jacobum inclite recordationis 
avum nostrum concessisse fratri Bernardo de Podio Alto et tunc comendatori Miraveti 
ac gerens vices magistri ordinis Templi quondam in Aragonia et Catalonia ac universis 
fratribus dicti ordinis Templi quendam privilegium super infra contentis series cujus 
sequitur in hunc modum: [Segueix la transcripció del privilegi del 24 de novembre de 
1275]. Et nunc fuit nobis pro parte vestri venerabilis et religiosis viri dicti consiliarii 
nostri fratris Raymundi de Impuriis, ordinis Hospitalis Sancti Johannis Hierosolimitanensis 
prioris in Catalonia, humiliter supplicatum quod, cum castra, villa et alia loca dicti ordinis 
Templi quondam, pocius dumtaxat exceptis, ex ordinatione domini summi pontificis in 
dictum ordinem Hospitalis sint unita, dignaremur contenta in dicto privilegio meliorare 
ac etiam confirmare. Idcirco vestris supplicationibus inclinati volentes erga vos et ordinem 
Hospitalis predictis in hac parte favorabiliter et benigne tenore presentis privilegii nostri 
gratis et ex certa scientia ac consulte privilegium supra insertum et omnia et singula in 
eo contenta quo ad hominis locorum Hospitalis predicti qui fuerunt Templi quondam, 
infra tamen Prioratum Catalonie situatorum, laudamus, ratificamus et confirmamus ac 
de novo concedimus atque damus, et nichilominus volentes vos et ordinem Hospitalis 
predicti uberioribus graciis et favoribus prosequi, addimus et de novo concedimus atque 
damus vobis dicto priori et ordini Hospitalis predicto et successoribus vestris perpetuo 
in Prioratu Catalonie predicto, quod si forte homines locorum Hospitalis predicti qui, 
quando fuerunt Templi, in Prioratu jam dicto sua domicilia in ipsis locis habentes, se 
ad loca nostre vel alterius jurisdictionis, et domicilia transtulerint, et infra annum et 
diem a dicta domiciliorum transtulatione computanda, domos, loca seu possessiones, 
quas in predictis locis habeant, non vendiderint, vel aliter alienaverint aliis hominibus 
Hospitalis vel aliis qui in dictis locis sua teneant domicilia, quod ex lapsu dictorum 
anni et dicti dominium dictarum domorum, possessionum et hereditatum in vos dictum 
priorem, et successores vestros in Prioratu predicto et in dictum ordinem Hospitalis, 
ipso jure transferatur et censeatur translatum ac sit vobis et successoribus vestris 
predictis licitum dictas domos, possessiones et hereditates tanquam vestras proprias 
et ad jus dominium et proprietatem vestrorum pertinentes coram judice idoneo per 
vos assignando dominis quondam possessionem predictarum vel aliis possessoribus 
vendicare et eas cum vobis per sentenciam dicti judicis adjudicate fuerint que in rem 
judicatam transiverunt velut proprias et alias res dicto vestro ordini jure proprietatis 
pertinentes licite retinere. Mandantes per presens privilegium nostrum procuratori 
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 D Vidimus del 12 de maig de 1562, pergamí antigament conservat a l’arxiu 
de l’església Santa Maria del Temple de Perpinyà, perdut, segons C.228 

 E Còpia del segle XVII, Privilèges de l’ordre de Saint-Jean de Jérusalem, ADPO, 
Hp182, ff. 65-67, segons D.229 

ejusque vices gerentibus, vicariis, curiis, bajulis, justiciis, ceterisque officialibus et 
subditis nostris presentibus et futuris, quod confirmationem nostram hujusmodi vobis 
et successoribus vestris in Prioratu predicto teneant inviolabiliter et observent et non 
contraveniant nec aliquem contravenire permittant. In cujus rei testimonium presens 
privilegium nostrum fieri jussimus bulla nostra plumbea appenditia communium. Datum 
Barchinone, duodecimo kalendas decembris, anno Domini millesimo trescentesimo 
vicesimo tercio, subscripsi. Sig-(SM)-num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, 
Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone. Testes sunt: Berengarius, Vicensis episcopus, 
Otho de Monte Catheno, Poncius, Barchinone episcopus, Bernardus Alamanii, inclitus 
infans Raymundus Berengarii dicti domini regis mari. Sig-(SM)-num Petri (...), dicti 
domini regis scriptoris, qui, mandato ejusdem, scilicet hoc scribi fecit, cum litteris 
rasis in quarta linea ubi dicitur Templi teneantur, et XV linea ubi scribitur meliorare 
ac etiam, et clausit loco et anno prefixis.»

228. «Hoc est exemplum fideliter Barcinone sumptum a quodam regio privilegio 
per dictum dominum regem auctorato et per aliquos de suo consilio subsignato 
sigilloque plumbeo cum cordonibus cirici virmilei croceique colorum munito et cum 
signo de registrata et aliis debitis solempnitatibus expedito in archivo religioni sacrae 
domus Hospitalis Sancti Joannis Hierosolimitanensis Barcinone constructo recondito 
et custodito, in pergameneo exarato, non viciato, non cancellato neque in aliqua ejus 
parte suspecto, sed omni prorsus vicio et suspicione carente, cujus quidem privilegii 
thenor talis est: [Segueix la transcripció de l’acta de confirmació del 20 de novembre 
de 1323]. Sig-(SM)-num Laurentii Sotalell auctoritate regia nottarii publici Barcinone, 
testis. Sig-(SM)-num Honophrii Rialp, auctoritate regia nottarii publici Barcinone, 
testis. Sig-(SM)-num Andree Çacosta, domicelli, regentis viccariam Barcinone, Aqualate 
et Vallensis, Modiliani et Modilianensis, qui huic exemplo ab ejus originali predicto 
fideliter sumpto et cum eodem veridice comprobato, ut eidem suo tanquam originali in 
judicio et extra fides ab omnibus impendatur ex parte regiae majestatis et auctoritate 
officii quo fungimur auctoritatem nostram impendimus pariter decretum appositum 
manu mei Joannis Dot, civis Barcinone, regia auctoritate nottarii publici per totam 
terram et dominationem suam secrettarique majoris curiae viccariae Barcinone pro 
honorabile Joanne Torro domino uttili scribaniae ipsius curiae in cujus posse dictus 
honorabilis regens dictam viccariam hanc formam fecit die duodecima mensis maii, 
anno a nattivitate Domini millesimo quigentessimo sexagessimo secundo, presentibus 
testibus discretis Gaspare Biosca, nottarii, et Hieronimo Ferrer, scriptore, Barcinone 
habittatoribus, et ideo ego dictus nottarius et scriba hec scripsi et meum apposui sig-
(SM)-num. Sig-(SM)-num Lodovici Jorba, appostolica atque regia auctoritate nottarii 
publici Barcinone ach prefati archivi archivarii, qui hujusmodi eemplum a suo originali 
predicto regio privilegio fideliter abstraxi et cum eodem ad verbum veacite comprobavi 
scribique feci ach testificatum auctorizatumque et decretatum ut supra patet clausi die 
duodecima madii millessimo quingentessim secundo.»